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Abstrakt

Pomocí elektrochemického DNA biosenzoru na bázi elektrody ze skelného uhlíku

(GCE) a nízkomolekulární DNA z lososích spermií (DNA/GCE) byla vyšetřována interakce

DNA se třemi zástupci environmentálních polutantů – naftalenu, anthracenu a 2-aminoanthracenu.

Interakce s DNA byly sledovány pomocí square wave voltametrie (SWV) a elektrochemické

impedanční spektroskopie (EIS). U naftalenu nebyla pozorována interakce poškozující DNA,

v případě anthracenu byl pozorován vznik interkalačního komplexu [DNA–anthracen], jehož

tvorba však nezpůsobuje vznik zlomů vláken DNA. Vznik podobného interkalačního

komplexu byl pozorován i u 2-aminoanthracenu [DNA–2-aminoanthracen], u kterého se na

základě získaných výsledků předpokládá, že interkalace 2-aminoanthracenu do

dvoušroubovice DNA vyvolává pnutí a následný vznik jednořetězcových zlomů, které

způsobují, že fragmenty DNA odpadávají z povrchu elektrody.

Interkalační interakce DNA s anthracenem a 2-aminoanthracenem byla využita pro

vývoj elektrochemických metod pro stanovení těchto látek na GCE a DNA/GCE. Při vývoji

metod byly použity DC voltametrie (DCV) a diferenční pulzní voltametrie (DPV). Pro

stanovení anthracenu byla vyvinuta DPV metoda využívající prostředí ethanol/Brittonův-

Robinsonův (BR) pufr o pH 5,0 (1:1). Mez stanovitelnosti metody (LQ) na GCE byla

2,2 µmol/L. Pomocí DNA/GCE se podařilo zvýšit citlivost metody a snížit LQ na

0,15 µmol/L. Optimální prostředí pro stanovení 2-aminoanthracenu bylo ethanol/BR pufr

o pH 7,0 (1:9). LQ pro DPV stanovení 2-aminoanthracenu činily 0,30 µmol/L na GCE a

0,28 µmol/L GCE/DNA. Aplikovatelnost nově vyvinutých metod pro stanovení anthracenu a

2-aminoanthracenu na DNA/GCE byly úspěšně ověřeny na modelových vzorcích štěrku a písku.
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Elektrochemický DNA biosenzor
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Detekce poškození DNA
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Polycyklické aromatické uhlovodíky
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Elektrochemická impedanční spektroskopie
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Abstract

The interaction between three selected representatives of environmental pollutants –

naphthalene, anthracene, and 2-aminoanthracene – and DNA was investigated using an

electrochemical DNA biosensor based on a glassy carbon electrode (GCE) and low molecular

weight DNA from salmon sperm (DNA/GCE). The interactions with DNA were monitored

using square wave voltammetry (SWV) and electrochemical impedance spectroscopy (EIS).

For naphthalene, there was no DNA damaging interaction observed. In the case of anthracene,

the formation of an intercalation complex [DNA–anthracene] was observed. However, its

formation does not cause DNA strand breaks. The formation of similar intercalation complex

was observed for 2-aminoanthracene [DNA–2-aminoanthracene], where we suppose on the

basis of the results obtained that the intercalation of 2-aminoanthracene into the DNA double

helix induces a tension and subsequent formation of single-strand breaks, which cause that the

fragments of DNA fall away from the electrode surface.

The intercalative interaction of DNA with anthracene a 2-aminoanthracene was used in

the development of electrochemical methods for determination of these compounds at the

GCE and DNA/GCE. At the development of the methods, DC voltammetry (DCV) and

differential pulse voltammetry (DPV) were used. For the determination of anthracene, the

DPV method was developed in a medium of ethanol/Britton-Robinson (BR) buffer of pH 5.0

(1:1). The limit of quantification (LQ) at the GCE was 2.2 µmol/L. Using the DNA/GCE, the

sensitivity of this method was increased and its LQ was decreased to 0.15 µmol/L. The

optimal medium for the determination of 2-aminoanthracene was ethanol/BR buffer of pH 7.0

(1:9). The LQs for the DPV determination of 2-aminoanthracene were 0.30 and 0.28 µmol/L at

the GCE and GCE/DNA, respectively. The applicability of the newly developed methods for

the determination of anthracene and 2-aminoanthracene at the DNA/GCE was successfully

verified on model samples of gravel and sand.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

2-AA 2-aminoanthracen

APAH aminoderiváty polycyklických aromatických uhlovodíku

c molární koncentrace (mol/L)

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

DCV DC voltametrie

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNA/GCE deoxyribonukleovou kyselinou modifikovaná elektroda ze skelného uhlíku

DPV diferenční pulzní voltametrie

E elektrický potenciál (V)

Ep elektrický potenciál píku, poloha píku (V)

EIS elektrochemická impedancní spektroskopie

GCE elektroda ze skelného uhlíku

I elektrický proud (A)

Ip,A elektrický proud píku, výška píku adenosinu (A)

Ip,G elektrický proud píku, výška píku guanosinu (A)

LQ mez stanovitelnosti (mol/L)

n počet měření

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

PBS fosfátový pufr

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontu

RCT odpor přenosu náboje (Ω)

R korelační koeficient

SWV square-wave voltametrie

Z´ reálná složka impedance (Ω)

Z´´ imaginární složka impedance (Ω)
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1. Úvod

1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce bylo využít jednoduchý biosenzor na bázi elektrody ze

skelného uhlíku a nízkomolekulární DNA z lososích spermií při vyšetřování interakce

vybraných environmentálních polutantů (naftalenu, anthracenu a 2-aminoanthracenu) s DNA.

Tento biosenzor představuje rychlou a levnou cestu jak získat informace o poškození DNA,

případně o interakci DNA s nejrůznějšími látkami zatěžujícími životní prostředí.

Dalším cílem této práce bylo vyvinout citlivé elektroanalytické metody pro stanovení

anthracenu a 2-aminoanthracenu jako alternativní možnosti stanovení těchto látek k rutinně

používaným separačním metodám. Při vývoji těchto metod bylo využito akumulace

stanovovaných látek do struktury DNA ke zvýšení citlivosti jejich stanovení. Praktická

použitelnost vyvinutých metod pak byla ověřena na modelových vzorcích s reálnou matricí.

1.2 Polycyklické aromatické uhlovodíky a jejich deriváty

Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH) jsou látky charakteristické přítomností

nejméně dvou kondenzovaných benzenových jader. Na množství benzenových jader závisí

jejich fyzikální a chemické vlastnosti. S rostoucím počtem jader, tedy s rostoucí molekulovou

hmotností, klesá rozpustnost ve vodě a roste jejich lipofilita. Mnoho látek ze skupiny PAHů je

podezřelých z karcinogenity, genotoxicity a teratogenity.
(1-7)

V současné době jsou PAHy a jejich deriváty běžnou součástí ovzduší, jsou

produkovány převážně při spalování organických materiálů. K expozici člověka může dojít

jak vdechováním, požitím, tak i lokální absorpcí. V lidském těle jsou potom tyto látky

metabolizovány a vytvořené metabolity mohou interagovat s biomolekulami, např. s DNA.

Tímto způsobem mohou v lidském těle vyvolat mutagenní bujení.
(1-7)

V dnešní době je snaha o regulaci množství těchto karcinogenů v životním prostředí a

v potravinách. Nejpoužívanější techniky pro stanovení PAHů a jejich identifikaci jsou

plynová chromatografie (GC)
(3,8-10)

a vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC)

s UV-VIS a fluorescenční detekcí.
(11-13)

V této práci bylo pracováno se dvěma zástupci polycyklických aromatických uhlovodíků

– naftalenem a anthracenem – a s aminoderivátem anthracenu – 2-aminoanthracenem. Naftalen

(obr. 1) i anthracen (obr. 2) jsou bílé krystalické látky, velmi málo rozpustné ve vodě. Naftalen

se používá při výrobě plastických hmot, pryskyřic, pohonných hmot a barviv. V minulosti se

používal také jako insekticid.
(14)
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Obr. 1. Strukturní vzorec naftalenu

Obr. 2. Strukturní vzorec anthracenu

2-Aminoanthracen (obr. 3) patří mezi aminoderiváty polycyklických aromatických

uhlovodíků (APAH). Jedná se o žlutý prášek, málo rozpustný ve vodě. Vzniká metabolizací

nitroanthracenu v ovzduší nebo v živých organismech.
(15)

Obr. 3. Strukturní vzorec 2-aminoanthracenu

1.3 DNA a biosenzory

[…]


Štěrk 10/9,9 99 %

Písek 10/9,5 95 %
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4. Závěr

Tato práce se zabývá vyšetřováním interakce a následného poškození DNA zástupci

polycyklických aromatických uhlovodíků (PAH) a jejich aminoderivátů (APAH) pomocí

jednoduchého elektrochemického biosenzoru na bázi elektrody ze skelného uhlíku (GCE) a

nízkomolekulární DNA z lososích spermií. Touto cestou se snažíme poskytnout levnější,

jednodušší, ale stejně citlivou metodu k již používaným metodám, jako jsou gelová

elektroforéza nebo UV/VIS spektroskopie. K detekci poškození DNA způsobeného

polycyklickými aromatickými uhlovodíky a jejich deriváty bylo využito dvou

elektrochemických technik – square-wave voltametrie (SWV) a elektrochemické impedanční

spektroskopie (EIS). Poškození DNA bylo pozorováno na DNA modifikované elektrodě

(DNA/GCE) pomocí poklesu výšky píku guanosinu (Ip,G) a adenosinu (Ip,A) při SWV a díky

změně odporu přenosu náboje (RCT) při EIS. Poklesy Ip,G a Ip,A značí snížení počtu guanosinu

a adenosinu na povrchu elektrody, které může být způsobeno odpadáváním částí vláken DNA

z povrchu elektrody vlivem interkalace poškozující látky do dvoušroubovice DNA. Odpor

přenosu náboje (RCT) nám dává informaci o změnách na povrchu elektrody. Zatímco u holé

elektrody není RCT téměř žádný, na DNA/GCE, kdy je povrch elektrody pokryt vrstvou DNA,

RCT výrazně roste. Při poškození DNA může dojít vlivem interkalace ke zlomům ve struktuře

DNA, z povrchu elektrody odpadávají části DNA, tím se povrch opět odkrývá a RCT klesá.

Poškození DNA bylo pozorováno při interakci DNA s 2-aminoanthracenem. Při interakci

DNA s anthracem došlo ke vzniku komplexu vlivem interkalace anthracenu do molekuly

DNA, potenciál komplexu je shodný s potenciálem oxidace guanosinu a to znemožňuje další

vyšetřování. V případě interakce DNA s naftalenem nebyly pozorované žádné změny signálů

– usuzujeme, že naftalen nezpůsobuje poškození DNA.

U anthracenu a 2-aminoanthracenu, u kterých se prokázala interkalace do

dvoušroubovice DNA, bylo studováno jejich elektrochemické chování za účelem vyvinout

nové, jednoduché a citlivé elektrochemické metody pro jejich stanovení. Interakce látky

s DNA mělo být využito pro získání vyšší citlivosti vyvinutých metod. Chování bylo

studováno pomocí DC voltametri a diferenční pulzní voltametrie (DPV) nejprve na

nemodifikované GC elektrodě. Proměřením pH závislostí v Brittonově-Robinsonově pufru

jsme získali optimální pH. V případě anthracenu jsme zvolili pH = 5,0 pro obě techniky. Při

zvoleném pH byla testována opakovatelnost měření, která měla pro anthracen hodnotu 1,8 %

pro DPV a 1,5 % pro DCV (n = 20). Kalibrační závislost anthracenu na GCE byly změřeny za

zvolených optimální podmínek v rozsahu koncentrací 1·10
-6

až 10·10
-5

mol/L s dosaženou
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mezí stanovitelnosti (LQ) 2,2·10
-6

mol/L pro DPV. Na DNA/GCE bylo díky interkalaci látky

do dvoušroubovice DNA dosaženo vyšší citlivosti stanovení a nižšího LQ = 1,5·10
-7

mol/L.

V případě 2-aminoanthracenu byla používána pouze DPV, kvůli vyšší citlivosti pro

stanovovanou látku. 2-Aminoanthracen poskytuje více voltametrických signálů, které je

možné použít pro stanovení. Nejvyšší pík s potenciálem -0,2 V při pH = 7,0 (Ep,1) by mohl

sloužit k nepřímému stanovení 2-aminoanhtracenu, odpovídá totiž pravděpodobně dimerní

azosloučenině 2-aminoanthracenu. Hodnota opakovatelnosti pro Ep,1 je 2,9 %. Proměřením

kalibrační závislosti tohoto píku metodou DPV na GCE v rozsahu 1·10
-7

až 10·10
-6

mol/L

získáváme mez stanovitelnosti (LQ) 3·10
-7

mol/L. V řádu 10
-6

mol/L dochází k velkému

zakřivení kalibrační závislosti. Tento jev může být způsoben tím, že výška píku

2-aminoanthracenu nezávisí pouze na koncentraci, ale i jiných vlivech, které jsou v nízkých

koncentracích zanedbatelné (např. pasivace elektrodového povrchu). Druhým signálem

vhodným ke stanovení 2-aminoanthracenu je signál s potenciálem okolo 0,6 V při pH = 7,0

(Ep,2). Signál v této oblasti je využitelný pro stanovení 2-aminoanthracenu s pomocí

DNA/GCE. LQ i v tomto případě vyjde velmi podobně, a to 2,8·10
-7

mol/L. Díky DNA

modifikované elektrodě ale získáváme lepší opakovatelnost měření Ep,2 rovnou 3,1 % oproti

10 % na GCE.

Použitelnost vyvinutých technik byla ověřena na modelových vzorcích. Byla provedena

extrakce stanovovaných látek z reálných matric. Extrakcí anthracenu (c = 1·10
-6

mol/L)

pomocí hexanu ze štěrku (velikost částic 3 mm) bylo dosaženo 99 % výtěžnosti, z písku

(velikost částic menší než 1 mm) 96 % výtěžnosti na DNA/GCE. Extrakcí 2-aminoanthracenu

(c = 1·10
-6

mol/L) pomocí ethanolu ze štěrku bylo dosaženo 97 % výtěžnosti a z písku 98 %

výtěžnosti na DNA/GCE.
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