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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
V práci jsem našel některé nepodstatné překlepy či mám nějaké menší připomínky, což mi

však nebrání práci hodnotit jako kvality A. Jednalo se např. o používání slova scanovací, dále
pro jednotku litr velké L místo v češtině běžného malého l, 10-4 namísto 1·10-4 apod.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Str. 9: Jak do ovzduší dostává např. citovaný nitroanthracen?
Str. 13: Jde patrně o závislost Z´´ (…) na Z´ (…) a ne Z´´ (…) a Z´ (…). Nicméně v Nyquistových
grafech je uváděna závislost Zˇ´ na Z, nikoliv na Z´.
Jen pozn.: na str. 16 aj. - 5 ml ethanolu a 5 ml BR pufru nedá v 10ml odměrce objem přesně 10 ml.
Str. 18: Kolik je možno s biosenzorem změřit za sebou křivek v případě, že analytem nedochází
k poškození DNA?
Je prokázáno, že samotný ethanol DNA nepoškozuje?
Hodnoty proudů a možná i potenciálů v tab. 3 a 4 by patrně bylo vhodnější více zaokrouhlit.
Obr. 22 a 23 se v průběhu liší. Co by mohlo být příčinou?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce
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